REQUERIMENTO N.º 476/2018
Solicita informações sobre a notificação da aplicação de multa fazendária à contribuintes da cidade de Valinhos.
Senhor Presidente,

Considerando Edital de Notificação 014 e 015/2017 de 28.11.2017, Da Secretaria da Fazenda, que notificou mais de 2.000 (dois mil) empresas na cidade de Valinhos, com aplicação de multa pelo não cumprimento de obrigação fiscal acessória de escrituração fiscal;

Considerando que a notificação foi feita por meio eletrônico, onde muitos contribuintes não tomaram conhecimento da providência adotada pela Administração Municipal;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quantos contribuintes foram notificados no referido Edital de Notificação em tela?

2. O Edital e consequente publicação foram assinados pelo Secretário da Fazendo e Prefeito Municipal?

3. Se negativo, qual o motivo?

4. Se negativo, tem ciência estes da aplicação de multa a todas estas empresas?

5. Todos os contribuintes foram notificados individualmente e tomaram ciência da multa em questão, para que pudessem tomar as medidas cabíveis e providências?

6. Todos os contribuintes foram notificados da ausência da apresentação da escrituração em tela, nos respectivos anos mencionados no Edital?

7. Tem ciência o Chefe do Executivo que está inserto na lista de contribuintes, associações beneficentes e entidades assistenciais isentas de imposto de renda e que não produzem ISSQN?

8. Se positivo, porque foram incluídas?

9. Qual o valor das multas aplicadas a cada empresa e quais os critérios adotados para aplicação de valores?

JUSTIFICATIVA:

Este vereador solicita as informações referidas, no intuito de acompanhar e fiscalizar as ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 15  de março de 2018

                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador